ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta elektrotechnická

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2016 Bc. Kateřina Joklová

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta elektrotechnická

Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

DIPLOMOVÁ PRÁCE

EMERGY SYSTÉMY

Emergy Systems

Autor: Bc. Kateřina Joklová

Studijní program: Elektrotechnika, energetika a management

Studijní obor: Ekonomika a řízení energetiky

Vedoucí práce: Ing. Július Bemš, Ph.D.

PRAHA 2016

PROHLÁŠENÍ

,,Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla

veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických

principů při přípravě vysokoškolských závěrečných prací. “

V Praze dne 26. 5. 2016

…………………………………….......

Bc. Kateřina Joklová

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji svému vedoucímu Ing. Júliu Bemšovi, Ph.D. za jeho odbornou pomoc, trpělivost, čas a

ochotu, kterou mi věnoval jak během přípravy, tak i při zpracování této diplomové práce.

V Praze dne 20. 5. 2016

Bc. Kateřina Joklová

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá základním popisem emergy systémů a následnou aplikací této

rozvíjející se teorie na využití energetických zdrojů a na výpočet efektivnosti. První část práce

obsahuje základní přehled využití emergy systémů a popis základních emergy pojmů. V dalším

bodě se nachází popis postupů aplikovaných při emergy výpočtech a analýza modelů využití

některých energetických zdrojů, které byly k dispozici v souborech Excel dostupných online.

Jedná se o modely využití obnovitelných a neobnovitelných zdrojů, jejich kombinace a využití

zdrojů v ekonomickém emergy modelu. Ve třetí části práce porovnávám výrobu jednotky energie

ve vybraných zemích v přepočtu na emergy jednotky. Vzhledem k nutnosti jednotných vstupních

dat jsem vybrala tři státy Evropské unie (ČR, Německo a Itálii). Výpočty jsou provedeny ve dvou

variantách dle charakteristiky vstupních dat. Obě varianty dále řeším na základě dat primární

produkce a hrubé domácí spotřeby energetických zdrojů. Tyto hodnoty jsou přepočteny pomocí

příslušných indexů na emergy jednotky (seJ/rok). Vydělením hodnoty emergy hodnotou energie

je dosaženo výsledné energetické náročnosti výroby jednotky energie ve vybraných zemích

vyjádřené v emergy jednotkách. Podle výstupních grafů a tabulek porovnání jednotlivých zemí

jsem zjistila, že výsledek srovnání je závislý na volbě varianty, tedy zejména na definici vstupních

údajů. Podrobnější analýza výsledků se nachází u jednotlivých výstupních tabulek a grafů každé

varianty. Poslední část práce se zabývá využitím emergy jednotek pro výpočet efektivnosti. To

zahrnuje výpočet efektivnosti různých pohonných paliv v přepočtu na emergy jednotky.

Vzhledem k dostupným vstupním údajům jsem zvolila porovnání energetické efektivnosti

v přepočtu na emergy jednotky pro pět různých paliv, jimiž jsou motorová nafta, benzín, bionafta,

vodík a elektřina. Tento výpočet je proveden na základě spotřeby paliva porovnatelných

automobilů, které tyto pohonné hmoty používají. Zjistila jsem, že z pohledu využití solárních

Joulů na ujetí 100 km je nejefektivnějším palivem vodík, dále motorová nafta, elektřina a čtvrtý

se umístil benzín. Nejméně efektivní je dle mého výpočtu z pohledu emergy jednotek bionafta.

Na základě výstupů z této práce je možno pohlédnout na výpočty efektivnosti využití

energetických zdrojů spíše z environmentálního hlediska za pomoci emergy jednotek.
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ABSTRACT

This thesis deals primarily with a still developing theory of Emergy Systems and provides its

basic description and usage for both energy resources utilization and calculation of effectiveness.

The first part contains a general overview of Emergy Systems usage and introduces general

Emergy concepts. The thesis then describes procedures used in the Emergy calculations as well

as an analysis of usage models for some of the energy resources which were available in Excel

online. The usage models represent both renewable and non-renewable resources, their

combination and application in an economic Emergy system. This is followed by a comparison

of the production of an energy unit converted to Emergy units in a few selected countries. Due to

the consistency of the input data three European Union countries were selected – the Czech

Republic, Germany, and Italy. The calculations were made in two different ways, each of them

characterizing the selected input data. Both options were then dealt with on the basis of two data

sets – primary production and gross domestic consumption of energy resources. Using respective

indices those values were converted to Emergy units (seJ/year) whose shares resulted in the final

amount of energy intensity needed for production of an energy unit in respective countries. It was

observed, that according to the comparison of both output charts and tables for each of the

countries, the result is dependent on the selected method of calculation and especially on the

definition of the input data. A more detailed analysis of the results can be found in each method’s

output graphs and tables. The final part of this thesis discusses the Emergy’s application to the

calculation of effectiveness. This includes the effectiveness’ calculation of different motor fuels

converted to Emergy units. In regards to the available input data I selected a comparison of energy

efficiency converted to Emergy units for five different fuels – diesel, gasoline, biodiesel,

hydrogen, and electricity. The calculation is made on the basis of fuel consumption of comparable

automobiles using the same fuels. I found out that the most efficient fuel, in terms of the usage of

solar Joules per 100 km, is hydrogen, followed by diesel, electricity and then gasoline. The least

effective fuel, in regards to the Emergy units, turned out to be biodiesel. Based on the thesis’

outcomes it is possible to look at the effectiveness’ calculation of the usage of energy resources

from an environmental point of view with the help of Emergy units.
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ÚVOD

Energetiku v dnešní době již není možné uvažovat jako samostatný obor, ale je třeba vnímat její

propojení s dalšími oblastmi, především pak ekonomickými, ekologickými či sociálními. Tím

pádem je v energetice potřeba dlouhodobě plánovat a to nejen výstavbu energetických zdrojů či

přenosových systémů, ale také strukturu energetických mixů v souvislosti s efektivním využitím

energetických zdrojů. Vytváření energetických mixů a dlouhodobých strategií v oblasti výstavby

nových zdrojů a trvale udržitelného rozvoje je pro vyspělý svět jedním z nejdůležitějších

rozhodnutí. Co se týče Evropy, je zde snaha sjednocovat trh a zejména tržní podmínky v neustále

se rozvíjejícím odvětví energetiky. Je nutno dlouhodobě plánovat využití a čerpání vlastních

energetických zdrojů s uvažováním nejen propojené elektrizační soustavy a energetického trhu.

Veškeré výpočty a rozhodnutí se realizují na základě dlouhodobých plánů, které by měly

respektovat veškerá hlediska a dopady ať už na tržní ekonomiku nebo na životní prostředí. Během

posledních desetiletí se začaly stávat velkým problémem ztenčující se zásoby některých

neobnovitelných surovin. Politická sféra by se měla v zájmu společnosti snažit jednat v souladu

s trvale udržitelným rozvojem. Zejména jde o nastavení energetického portfolia tak, aby bylo

využití energetických zdrojů co nejefektivnější. Otázka udržitelného rozvoje neleží pouze na

bedrech EU, ale týká se celého světa. Faktem je, že dnes se o udržitelný rozvoj více než EU

zajímají země třeba jako Kanada, USA, Japonsko a dokonce i Čína.

Emergy je rozvíjející se obor, který nahlíží na problematiku energetických zdrojů a systémů

v prvé řadě z ekologického hlediska. Veškeré výpočty v oblasti globálního hospodaření

s energetickými zdroji mohou být počítány na základě klasických energetických jednotek, které

však neodhalují skutečnou energii potřebnou pro transformaci na určitou formu energie. Emergy

jednotky dávají možnost mezi sebou porovnat energetickou náročnost různých forem energie a to

pomocí přepočtu na společný základ. Základní emergy jednotkou je takzvaný solární Joule.

Vyjadřuje množství energie slunečního záření, které bylo skutečně potřeba pro vznik určitého

energetického zdroje, suroviny, práce nebo případně informace či peněz. Teoretici v oblasti

emergy systémů postupně zavádějí přepočetní indexy, neboli transformity, na základě kterých je

možno vyjádřit určitý systém nebo formu energie právě v emergy jednotkách. Pomocí nich je

možno zjistit, jak se jednotlivé alternativy od sebe liší z hlediska množství skutečně spotřebované

sluneční energie.


[…]


porovnávaných zemí.
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V následující tabulce se nachází přehled výsledných grafů porovnávajících výrobu jednotky

energie v přepočtu na emergy jednotky pro vybrané země.

Varianty primární produkce zdrojů mají dle mého názoru přesnější výsledky, jelikož se jedná

pouze o produkci energie domácích energetických zdrojů. U varianty založené na základě dat

hrubé domácí spotřeby je zanedbána energie potřebná k exportu a importu daných energetických

zdrojů, avšak lépe vystihuje množství energie spotřebované na daném území. Z mého pohledu je

nejpřesnější varianta B primární produkce zdrojů. V této variantě nejsou započítána exportovaná

či importovaná množství energie a varianta B přepočítává některé OZE a jadernou energii na

využití daných obnovitelných zdrojů. Pro tuto variantu však dopadly výsledky nejednoznačně, na

rozdíl od ostatních výsledků, kde je porovnání evidentní. V roce 2005 a 2010 byla emergy

náročnost nejnižší v Německu (a tím bylo Německo i nejefektivnější) a nejméně efektivní byla

Itálie. V roce 2013 byla ČR nejefektivnější, v roce 2014 byla nejefektivnější Itálie, kdežto

Německo dopadlo v obou letech nejhůře. Podrobnější analýza jednotlivých výsledných grafů se

nachází v bodě 3 této práce.

V posledním bodě této diplomové práce jsem využila emergy transformity pohonných hmot pro

výpočet efektivnosti. Porovnala jsem spotřeby emergy udané v solárních Joulech pro ujetí 100

km při využití benzínu, motorové nafty, bionafty, vodíku a elektřiny. V mém přepočtu na emergy

jednotky vyšla spotřeba elektromobilu vyšší než u automobilu na motorovou naftu. Můj výpočet
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se zabývá spotřebou pohonných paliv a nezahrnuji do něj energetickou náročnost výroby

jednotlivých automobilů nebo energetickou náročnost výstavby a provozu čerpacích, případně

dobíjecích stanic. Z pohledu emergy jednotek je nejméně efektivní využití bionafty, a to zejména

díky vysoké hodnotě transformity.
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SUMMARY

Emergy systems represent a developing theory based on the idea of expressing various forms of

energy as units of the same basis. There has not been any work published in the Czech language

on the emergy systems which would be available to the public so far, therefore I provided a

general overview of the emergy systems basics in the first part of the thesis. Due to the subject’s

complexity, it was necessary to study the matter in a broader context and subsequently summarize

the most relevant facts in the research part. Then, I performed an analysis of existing models and

emergy related calculations. I found out that the existing and available emergy models were

concerned with a simulation of the exhaustibility of various energy resources. An important

finding of this analysis was the fact that with the right mixture of both renewable and non-

renewable resources an inexhaustible energy resource can be achieved from a long-term

perspective. I used a solar Joule as the basic emergy unit as part of this thesis. All energy products

are the results of transformation processes which are triggered by the sunlight.

The practical part of this thesis uses methods based on the calculations of emergy intensity with

the help of already identified transformity of different energy resources and motor fuels. Using

the values of both primary production and gross consumption of energy resources I calculated the

emergy intensity of an energy unit’s production in the Czech Republic, Germany and Italy, and

also performed a detailed analysis of all the variants. I used the primary production and gross

consumption of energy resources (a publicly available database EUROSTAT) as the main data

sources for this thesis. This work’s prerequisite is a characteristics’ uniformity of the various types

of energy resources given for all the tested countries. I retrieved the transformity values from

multiple sources of which I assumed a uniform basic idea in their calculation. I converted the

energy data in a way given in the statistical database EUROSTAT as part of the option A. In this

option, the values of some of the renewable energy resources (hydro, solar, and wind) state the

energy of produced electricity and the amount of produced heat for the nuclear and solar energy.

The transformity of electricity and heat are high, thus the higher the share of these renewables or

nuclear energy the higher the emergy intensity. This is especially true for the option using primary

energy production. The option B was based on the calculation of actually consumed energy from

each of the renewables and on the amount of uranium needed for the given energy value. The

transformity of wind energy, geothermal energy, sunlight and uranium are much lower than in the

option A. The result was mainly affected by the nuclear energy in case of the Czech Republic and

Germany due to uranium’s high calorific value as well as its low transformity in comparison with

other energy resources. Additionally, the result was affected by the distribution of the energy mix

in the given countries. An overview of the resulting graphs providing comparison of the
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production of an energy unit per emergy unit for selected countries is given below.

The variants of primary resource production provide, in my opinion, more accurate results as they

deal only with the production of domestic energy resources. The A variant based on the gross

domestic consumption neglects energy required for export and import of the given energy

resources, however it reflects the amount of energy consumed within a given territory better. From

my point of view, the most accurate variant is the variant B – primary production of resources.

This variant does not take into account both exported and imported energy and the variant B

converts some renewable energy resources and nuclear energy for the usage of the given

renewable energy resources. However, this variant provided ambiguous results in comparison

with the others for which the comparison was evident. In 2005 and 2010 the emergy intensity was

the lowest in Germany and the least effective in Italy. The Czech Republic showed the most

effective emergy intensity values in 2013; In 2014 Italy and Germany had the worst results in a

second consecutive year. The explanation of each of the resulting graphs depicting the

comparisons can be found in Chapter 3.

I devoted the last part of the thesis to the emergy transformity of motor fuels for the calculation

of effectiveness. I compared the emergy consumption (expressed in Joules per 100 km) of petrol,

diesel, biodiesel, hydrogen and electricity. Even though electric cars are considered to be

ecological vehicles, my research demonstrated that they consume more emergy units than diesel
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cars. The calculation that I made considers the consumption of motor fuels and does not include

the energy intensity of the vehicles’ production or the energy demands for construction and

operation of a filling or charging station. From the emergy units’ point of view the biodiesel’s

usage is the least effective, mainly due to its high transformity.
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