Recenzní posudek na diplomovou práci

Název práce: Emergy systémy

Autor práce: Bc. Kateřina Joklová

Předložená diplomová práce, dle mého názoru, svým rozsahem splňuje rámec zadání diplomové práce. Z práce je patrné, že tématem se diplomantka zabývala podrobně s využitím mnoha zahraničních informačních zdrojů.

Diplomová práce se zabývá konkrétní úlohou emergy systémů, jednak ze strany teoretické, ale také jejich aplikace a následné porovnání s běžně užívanými jednotkami. Úvodní kapitoly seznamují čtenáře s definicemi pojmů a základními principy v souvislosti s emergy systémy. I přes takto rozsáhlé téma, rešeršní část shrnuje ta nejdůležitější fakta, což jistě znamenalo studium rozsáhlého podkladového materiálu. Součástí rešeršní části jsou také analýzy existujících modelů, bez kterých by nebylo možné práci vypracovat.

V praktické části práce se diplomantka věnuje využití emergy systémů pro výpočet emergy náročnosti. Tento úkol byl proveden ve dvou variantách pro tři rozdílné země Evropské unie (ČR, Německo, Itálie). Oceňuji volbu těchto zemí, jelikož z pohledu výsledků lze pozorovat značné rozdíly způsobené různými energetickými mixy těchto zemí. Na rozdílnosti těchto energetických mixů jsou patrné různé hodnoty transformit pro jednotlivé energetické zdroje. Následně byla provedena analýza zemí z pohledu běžně užívaných jednotek a emergy jednotek. Tato analýza poskytuje odlišný náhled na jednotlivé země. Důležitým faktorem pro vypovídající porovnání bylo využití jednotné databáze vstupních dat. Pro další praktickou aplikaci emergy jednotek byla zvolena spotřeba paliva v automobilech s různými palivy. Diplomantka porovnávala benzín, naftu, bionaftu, elektřinu a vodík. Jelikož emergy efektivnost bere v potaz veškerou energii spotřebovanou do dané fáze paliva, je zřejmé, že nejvyšší transformity má elektřina, která však částečně tento efekt vyrovná nízkou spotřebou. Toto potvrdily také výsledky této kapitoly.

Po formální stránce je práce zpracována na odpovídající úrovni. Pouze bych diplomantce místy vytкнуł překlapy, které lehce snižují úroveň práce.

Závěrem musím konstatovat, že diplomantka definovaný cíl diplomové práce naplnila v plném rozsahu. Svým zaměřením jde o velmi specifickou práci, jejíž výstupy jsou orientovány spíše v oblasti teorie, jakožto i celé toto téma, které za současných podmínek nemá praktické uplatnění v ČR ani ve světě. Řešená problematika by si zasloužila rozšíření do podoby ekonomické analýzy za použití vhodných emergy jednotek, jako vhodný výstup pro rozhodování. Nicméně takové rozšíření nebylo v zadání této diplomové práce a řešení tohoto problému by vyžadovalo značné prodloužení či samostatnou práci. Ze všech těchto důvodů doporučuji předloženou diplomovou práci klasifikovat známkou „**výborně – A(1)**“.

Prosím diplomantku o zodpovězení následujících otázek:

- 1) Práce se zabývá teoretickým tématem, které je rozšířeno převážně jen v USA. V čem vidíte hlavní překážku v praktické aplikaci a širšímu rozšíření emergy systémů?
- 2) V rešeršní části práce zmiňujete zahrnutí rozdílných vstupů jako jeden z problémů. Je tedy možné, že při zahrnutí rozdílného rozsahu vstupních dat pro jeden výpočet transformity, získáme rozdílné výstupní hodnoty? Jak se lze tomuto bránit?
- 3) Udáváte, že transformity pro OZE jsou vysoké, jelikož se bere v úvahu výsledný produkt. Hodnota, kterou udáváte pro OZE je tedy průměrná za více druhů obnovitelných zdrojů či jste zvolila určitý druh?

V Praze 6.6.2016

Ing. David Hroníček